
Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 1 
Seduta del 19-08-2021 n. 129 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

  

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

n. 129 del 19-08-2021 
  

 

OGGETTO: COSTITUZIONE IN GIUDIZIO E AFFIDAMENTO 

DELL'INCARICO DI DIFESA DA PARTE DELLA COMPAGNIA 

ASSICURATRICE DELL'ENTE PER CONTENZIOSO PROMOSSO 

DALLA SIG.RA B. P. CONTRO IL COMUNE DI SARNANO. 

PROVVEDIMENTI 

 

L'anno  duemilaventuno il  diciannove del mese di agosto alle ore 19:30, in Sarnano nella solita  

 

sala delle adunanze del Comune,  si sono riuniti, a  seguito di regolare invito, i componenti della  

 

Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

 

PIERGENTILI LUCA SINDACO P 

CEREGIOLI FRANCO VICE SINDACO A 

CENSORI STEFANO ASSESSORE P 

INNAMORATI STEFANIA ASSESSORE P 

PESCI FLORIANA ASSESSORE P 

 

Presenti N.    4        Assenti N.    1 

 

 

 

Assiste il  Dr. GIULIANA SERAFINI con funzioni di Segretario verbalizzante. 

 

Il SINDACO constatato il  numero legale degli intervenuti, assume la presidenza e dichiara 

 

aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato. 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 2 
Seduta del 19-08-2021 n. 129 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

__________________________________________________________________________ 

 

ART.49 COMMA 1^ D.LGS   18.08.2000 N.267 
 

 

PARERE DI Regolarità tecnica 

 

Visto con parere Favorevole 

 

                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                   F.to SABRINA TIDEI 

      

 
 

PARERE DI Regolarita' contabile 

 

Visto con parere Favorevole 

 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

        F.to EMANUELE CRISOSTOMI 

      

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 3 
Seduta del 19-08-2021 n. 129 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che: 

- in data 18/08/2020 la signora B. P., di Sarnano, mentre percorreva a piedi la strada comunale 

che da via B. Costa conduce al Parco del Serafino è caduta a terra procurandosi alcune 

fratture e che per questo – a mezzo dello studio legale dell’Avv. Gianni Antonelli in 

Sarnano, ha denunciato il sinistro al Comune (nota prot. n. 11514 del 28/08/2020) 

imputando la caduta alla “strada resa dissestata e sdrucciolevole a causa di buche, detriti di 

asfalto e cemento” ed alla scarsa illuminazione della stessa e chiedendone relativo 

risarcimento;  

- con nota prot. n. 14332 del 20/10/2020 il Comune di Sarnano trasmetteva la segnalazione di 

sinistro al proprio broker al fine di attivare le debite procedure con la compagnia 

assicuratrice incaricata per la responsabilità civile – ITAS Mutua – Ag. Della Chiara 

Assicurazioni srl (PU) – polizza n. 6S/M12327458; 

- con nota assunta al prot. n. 15186 del 06/11/2020 la compagnia di brokeraggio di questo 

Ente - AON spa Ag. Di Ancona – ha comunicato l’apertura del sinistro da parte della ITAS 

Mutua con n. 200165365;  

- con nota dell’avv. Antonelli trasmessa all’ITAS Mutua e pervenuta per conoscenza a questo 

Comune il 01/03/2021 con prot. n. 3171, si contestava quanto asserito dalla suddetta 

Compagnia assicuratrice in merito alla non sussistenza di responsabilità da parte di questo 

Ente, invitando a risarcire quanto dal medesimo richiesto per l’assistita ed delineando anche 

una soluzione bonaria della vicenda; 

 

VISTO l’atto di citazione al Tribunale di Macerata presentato dalla sig.ra B.P. nei confronti di 

questo Comune, con relata di notifica a mezzo di posta elettronica, ai sensi dell’art. 3 bis Legge 53 

del 21/01/1994, in data 23/06/2021 e assunto al protocollo comunale n. 8795 del 24.06.2021, con il 

quale si fissa la comparizione delle parti per il giorno 27/10/2021; 

ATTESO che con detta citazione la ricorrente, a seguito della caduta avvenuta in data 18.8.2020, e 

conseguentemente al mancato risarcimento da parte della Compagnia ITAS Mutua Assicurazioni, 

chiede a questo Comune la rifusione dei danni subiti a titolo di lesioni permanenti, invalidità 

temporanea, spese mediche documentate e danno patrimoniale, in ogni caso con vittoria di spese e 

compensi professionali da distrarsi in  favore dell’avvocato di parte; 

CONSIDERATO che la compagnia assicuratrice ITAS Mutua, previamente contattata, ha 

individuato per la vertenza di che trattasi, avverso il su citato provvedimento, l’Avv. Andrea 

Girardi, con studio a Trento in via Brennero n. 139, a difesa del Comune di Sarnano; 

RITENUTO accogliere la decisione della Compagnia assicurativa e conferire il suddetto incarico 

all’avv. Andrea Girardi, quale professionista idoneo ad assumere la difesa legale in nome e per 

conto dell’Ente nel procedimento di che trattasi; 

 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 16 del contratto di Polizza RCT/RCO n. 200165365, recante 

Gestione delle vertenze di danno, la Compagnia assume, quando ne ha interesse, la gestione delle 

vertenze sia civili che penali, designando legali o tecnici, fermo restando che sono a carico della 

stessa Compagnia le spese sostenute per resistere all’azione entro il limite di un importo pari al 

quarto del massimale per il danno stabilito in polizza ed a cui fa riferimento la domanda, mentre 

qualora la somma dovuta al danneggiato superasse detto massimale, le spese vengono ripartite fra 

società ed assicurato in proporzione al rispettivo interesse; 

 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 4 
Seduta del 19-08-2021 n. 129 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile del presente atto espressi ai sensi dell’art. 49 c. 1 del 

d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, rispettivamente dal Responsabile dell’Ufficio Tecnico, ing. Sabrina 

Tidei e dal Responsabile Servizio Ragioneria: Rag. Emanuele Crisostomi; 

 

Con votazione favorevole unanime espressa per alzata di mano 

 

DELIBERA 

 

 DI RENDERE la premessa parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 

 DI COSTITUIRE in giudizio per le motivazioni e le finalità di cui in premessa il Comune di 

Sarnano avverso l’atto di citazione al Tribunale di Macerata presentato dalla sig.ra B. P. di 

Sarnano, con relata di notifica a mezzo di posta elettronica, ai sensi dell’art. 3 bis Legge 53 del 

21/01/1994, in data 23/06/2021 e assunto al protocollo comunale n. 8795 del 24.06.2021; 

 

 DI FORNIRE al Responsabile del Servizio Tecnico apposito atto di indirizzo in ordine alla 

nomina dell’avvocato individuato dalla compagnia assicuratrice dell’Ente ITAS Mutua 

Assicurazioni, per l’assistenza legale (ex art. 16 della polizza n. 200165365), nella persona 

dell’Avv. Andrea Girardi, con studio a Trento in via Brennero n. 139, per la tutela e difesa delle 

ragioni del Comune di Sarnano nel procedimento “de quo”, conferendo allo stesso ogni più 

ampia facoltà ad agire in nome e per conto del Comune di Sarnano, ed a rappresentare lo stesso 

per la vertenza di cui trattasi, in ogni stato e grado dell’instaurando giudizio; 

 

 DI STABILIRE che la presente deliberazione non comporta spese a carico del bilancio 

comunale in quanto le stesse sono assunte interamente dalla Compagnia Assicuratrice, salvo 

diverse situazioni che potranno intervenire da valutarsi successivamente; 

 

 DI PROVVEDERE alla comunicazione dell’adozione del presente atto, mediante la 

trasmissione in elenco, ai capigruppo consiliari contestualmente all’affissione all’Albo, secondo 

quanto stabilito dall’art. 125 del D.L.vo 18.8.2000, n. 267; 

 

Inoltre, stante l’urgenza di conferire l’incarico di che trattasi, con ulteriore votazione favorevole 

unanime espressa per alzata di mano 

 

DELIBERA 

 

 DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 c. 4 del 

decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 5 
Seduta del 19-08-2021 n. 129 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto:  

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to LUCA PIERGENTILI F.to Dr.ssa GIULIANA SERAFINI 

 

 

 

  

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

CERTIFICATO n. 759 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata oggi all'Albo Pretorio di questo 

Comune ove rimarrà per 15 giorni consecutivi e contemporaneamente comunicata ai capigruppo 

consiliari ai sensi dell’art.125, comma 1 D.Lgs. 267/2000. 

 

Lì, 20-08-2021 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA DELLA DELIBERAZIONE DELLA G.C. 

 

X La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4, D.Lgs. 

18.08.2000 n. 267). 

    La presente deliberazione è divenuta esecutiva per il decorso termine di 10 giorni dalla 

pubblicazione. 

 

 

Lì, 20-08-2021 

 

 

 

 

 

Per copia conforme all’originale. 

 

Lì, 20-08-2021                                           

                 

 

 

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile, ai 

sensi dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs. n. 39/93.  

 

IL RESP. UFFICIO TECNICO 

F.to Dr.ssa SABRINA TIDEI 

IL RESP. UFFICIO TECNICO 

F.to Dr.ssa SABRINA TIDEI 

IL RESP. UFFICIO TECNICO 

*F.to Dr.ssa SABRINA TIDEI 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it

